
日本ＩＣＤの会 第 6回 北海道ブロック札幌講演会 

ご 案 内 
 

拝啓 患者の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、当会は平成１２年よりＩＣＤ患者・家族と医師、医療関係者、ＩＣＤ医療機器メーカー等の支援を受け任意団体

として発足し、毎年勉強会、交流会を開催してきました。平成１７年４月にはＮＰＯ法人として患者・家族、一般市民の

方々にも勉強会やＡＥＤ心肺蘇生実技講習会を開催し、ＩＣＤ患者家族の思いの共有を通じて術後の精神的ケア、情報交

換、心臓突然死の予防の一役を担えればと願ってＩＣＤ患者が運営し全国で活動を実施しております。 

昨年ＮＰＯ法人の所管庁を京都府より内閣府に認証変更させていただき、全国へ活動の輪を広げていくために愛知県一

宮市に事務局を開設し、京都府の統括本部と共に対応してまいります。対応連絡を緊密にして、より多くのＩＣＤ患者・

家族の方々と交流させていただくことを、また当会の指針のひとつであります地域差を出来るだけなくし、ＩＣＤ患者

家族の「思いと知識の共有」を築きＩＣＤ患者の環境が少しでも良くなることを願い、今般広範囲の北海道地区におきま

して、患者家族の講演会、交流会を札幌市立病院横式尚司先生、華岡青洲記念病院石丸伸司先生のご尽力、ご支援、ご協

力にて、札幌市にて開催させていただく事になりました。多くの患者、家族の皆様の参加を望み下記の要領で開催いたし

ますので、皆様ご多忙中とは存じますがご案内申し上げます。               

敬 具 

 

記 

 

日 時  令和 5年 8月 26日（土）  

場 所  ホテルサンルート札幌 

札幌市北区北七条西一丁目 1-22 TEL 011-737-8111 

１３：００～  受付   １３：２０ 理事長挨拶 

  １３：４０～  ＩＣＤ．ＣＲＴ－Ｄ初心者患者講演会 

 講師：華岡青洲記念病院 循環器内科 部長 石丸伸司 先生 

 演題：「不整脈の様々な治療 (アブレーション 薬物治療)」 

  １４：２０～  ＩＣＤ．ＣＲＴ－Ｄ患者講演会 

 講師：市立札幌病院 循環器内科 部長 横式 尚司 先生 

           演題：「植込み型デバイスによる心不全治療と今後の展望」 

１５：００～ １５：３０ 全体質疑応答 

 

   

参加申込みにつきましては8月22日（火）必着で下記方法にてお願いします。 

また、会場設営の段取りもございますので同伴者がいらっしゃる場合はその人数もお願いします。 

 

＜参加申込み方法＞  

 住所・氏名・電話番号・参加人数を明記願います。  

 １．葉書にて   ２．ＴＥＬ．ＦＡＸにて   ３．Ｅメールにて 

 ＮＰＯ法人 日本ＩＣＤの会 統括本部 

   〒 TEL 075-382-0120 FAX 075-382-0120    申し込み電話 090-3990-5055 

   〒615-8121 京都市西京区川島権田町37-1-102 

  E-mail  chairman@japan-icd.org  http://www.japan-icd.org/  

 

主 催  特定非営利活動法人 日本ＩＣＤの会 
http://www.japan-icd.org 


